Преобразователи измерительные температуры
МС1218Ц
Методика поверки
Изменение №1
КС 127.00.00.000МП
 2
Настоящая методика поверки распространяется на преобразователи измерительные
температуры МС1218Ц (в дальнейшем - ПИ) и устанавливает методику первичной и

Номер пункта
методики поверки
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение нормативного
документа, регламентирующего технические требования, и (или)
метрологические и основные технические характеристики поверки
6.2.1 Установка универсальная пробойная УПУ-1М, 0,25 кВт
6.2.2 Мегаомметр М4100/3, 500 В, мегаомметр М4100/1, 100 В� л
6.2.3 Компьютер, преобразователь интерфейса RS-232/RS-485 или
USB/RS-485, программное обеспечение
6.3 Термостат переливной прецизионный ТПП-1.3, от минус 75 до
плюс 100 С, стабильность поддержания температуры 0,01 С;
 термостат переливной прецизионный ТПП-1.0, от 35 до 300  С,
стабильность поддержания температуры 0,01  С;
 измеритель температуры двухканальный прецизионный
МИТ 2.05, ПГ )10004,0( 5 t  , -200 – + 500 С,
термометр сопротивления платиновый вибропрочный
эталонный ПТСВ-1-2, разряд 2, от минус 50 до плюс 450 С;
преобразователь интерфейса RS–232/RS–485 или
преобразователь интерфейса USB/RS-485;
компьютер с установленным программным обеспечением
 3
Примечания:
1) Допускается применение средств, не приведенных в перечне, но обеспечивающих
определение (контроль) метрологических характеристик поверяемых средств измерений с
требуемой точностью;
2) Поверку ПИ можно проводить как с использованием ПО «Extrasensor»  или ПО
«EMDeviceCenter», так и с другими ПО, разработанными согласно описаниям, поддерживаемых
протоколов обмена данными.
2.2  Применяемые средства измерений должны быть поверены и иметь действующие
свидетельства о поверке и (или) поверительные клейма.
3  Требования к квалификации поверителей
3.1 К проведению измерений при поверке и обработке результатов измерений
допускают лиц, аттестованных в качестве поверителей, изучивших руководство по
эксплуатации ПИ.
4 Требования безопасности
4.1 При подготовке и проведении поверки необходимо соблюдать требования
ГОСТ 12.3.019-80, "Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей",
"Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей" и "Правил техники
безопасности при эксплуатации электроустановок потребителей".
5 Условия поверки и подготовка к ней
5.1 Условия поверки
При проведении поверки должны соблюдаться следующие условия:
 температура окружающего воздуха – (20 ±5) С;
 относительная влажность  воздуха– от 30 до 80 %;
 атмосферное давление  от 86,0 до 106,7 кПа;
 напряжение питания  (220±11) В;
5.2 Подготовка к поверке
5.2.1 Подготавливают ПИ к поверке в соответствии с руководством по эксплуатации.
5.2.2 Проверяют наличие действующих свидетельств о поверке средств измерений и
(или) поверительных клейм.
 4
6 Проведение поверки
6.1 Внешний осмотр
При проведении внешнего осмотра проверяют соответствие комплектности и
маркировки ПИ руководству по эксплуатации, а также отсутствие механических повреждений,
влияющих на метрологические характеристики.
6.2  Опробование
6.2.1 Проверка прочности изоляции
Проверку проводят отдельно на отключенных преобразователе ПИТ и датчиках
температуры ДТ с помощью пробойной установки УПУ-1М.  Корпус преобразователя ПИТ